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ASUNTO:  MODIFICACIÓN  DO  IMPOSTO  DE  CONSTRUCIÓNS  INSTALACIÓNS  E  OBRAS  DO
CONCELLO DE BETANZOS

EXPEDIENTE: 2021/X999/001524

O Pleno deste Concello, en sesión ordinaria celebrada o día 25.01.2022 acordou a aprobación provisional
da MODIFICACIÓN DO IMPOSTO DE CONSTRUCIÓNS INSTALACIÓNS E OBRAS DO CONCELLO DE
BETANZOS.

E en cumprimento do disposto no artigo 17.2 do Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais,
aprobado por Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, sométese o expediente a información pública
polo prazo de trinta días a contar desde o día seguinte ao da inserción deste anuncio no Boletín Oficial da
Provincia, para que os interesados poidan examinar o expediente e presentar as alegacións que estimen
oportunas.

Durante devandito prazo poderá ser examinado por calquera interesado nas dependencias municipais para
que se formulen as alegacións que se estimen pertinentes. Así mesmo, estará a disposición dos interesados
no  taboleiro  de  anuncios  da  sede  electrónica  deste
concello:https://sede.betanzos.gal/opencms/gl/informacion/

Se transcorrido devandito prazo non se presentaron alegacións, considerarase aprobado definitivamente
devandito Acordo.

TEXTO A MODIFICAR:
O artigo 8 actual da Ordenanza fiscal recolle o seguinte:
Artigo 8. Xestión do imposto.    
 
O imposto esixirase en réxime de liquidación. Os suxeitos pasivos están obrigados a presentar solicitude
facilitada  pola  administración,.  En  caso  de  ter  presuposto  visado  polo  colexio  oficial  oportuno,  deben
aportalo.
No caso de que se modifique o proxecto e houbese incremento de presuposto, deberá presentalo para
practicar liquidación pola diferencia entre o presuposto inicial e o modificado.

Propónse a seguinte redacción para o artigo 8:

Artigo 8. Xestión do imposto. 
1.–O imposto esixirase en réxime de autoliquidación, excepto para os supostos de obras na vía pública, que
se xestionarán de acordo co art. 103.1 do Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais.

2.–Os suxeitos pasivos están obrigados a practicar autoliquidación polo imposto, no impreso habilitado ao
efecto polo Concello e a abonala en calquera entidade colaboradora autorizada ou na Tesourería municipal.
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No caso de expedientes susceptibles de outorgamento de licenza de obras ou urbanística, efectuarase o
pago da autoliquidación dentro do prazo máximo dun mes contado a partir  do momento no que lle foi
notificada a concesión da licenza de construción, instalación ou obras e, en todo caso no prazo máximo dun
mes dende o comezo daquelas.

No caso de expedientes iniciados mediante a presentación de declaración responsable ou comunicación
previa, os suxeitos pasivos acompañarán xunto a esta documentación xustificante de autoliquidar o imposto
e ingresar o seu importe.

A data de ingreso inicia o cómputo do prazo de prescrición de catro anos que dá dereito á devolución do
importe abonado mediante autoliquidación.

3.–O pago da  autoliquidación  terá  carácter  provisional  e  será  a  conta  da  liquidación  definitiva  que  se
practique unha vez rematadas as construcións, instalacións ou obras, esta autoliquidación determinarase a
base impoñible, en función:

Ao  orzamento  aportado  polos  interesados,  sempre  que  o  mesmo  estivese  visado  polo  colexio  oficial
correspondente, cando isto constitúa un requisito preceptivo.

Noutro caso, a base impoñible determinarase en función dos prezos medios de execución material contidos
no Anexo desta Ordenanza.

Na resolución municipal sobre a toma de coñecemento e dando conformidade á comunicación previa ou
declaración responsable efectuada, darase conformidade á autoliquidación do imposto, ou ben corrixirase
en función dos prezos medios contidos no Anexo da ordenanza, esixindo ou reintegrando ó suxeito pasivo a
cantidade que resulte en concepto de subsanación da autoliquidación efectuada. En caso de diferenzas a
favor da Administración municipal, o suxeito pasivo presentará e ingresará autoliquidación complementaria
pola cantidade correspondente, dentro do prazo dun mes contado a partires do momento en que lle foi
notificada a citada resolución municipal.

4.–Tendo en conta a obra realizada e o seu custo real e efectivo, o Concello, previa comprobación, poderá
modificar a base impoñible a que se refiren os apartados anteriores, establecendo a obriga de presentar a
correspondente autoliquidación complementaria ou reintegrando ó suxeito pasivo a cantidade que resulte.
En caso de diferenzas a autoliquidar polo suxeito pasivo, éste presentará e ingresará a autoliquidación pola
cantidade correspondente, dentro do prazo dun mes contado a partires do momento en que lle foi notificada
a resolución de modificación da base impoñible.

5.–Para estes efectos, no caso de que se modificara o proxecto inicial das construcións, instalacións ou
obras e se incrementara o presuposto, unha vez aceptada a modificación pola Administración Municipal, os
suxeitos pasivos están obrigados a presentar no prazo dun mes nova autoliquidación complementaria pola
diferenza entre o presuposto inicial e o modificado con suxeición a prazos, requisitos e efectos indicados
nos apartados anteriores.

6.–No  suposto  de  que  a  correspondente  licenza  de  obras  ou  urbanística,  sexa  denegada  ou  non  se
executen as construcións, instalacións ou obras, o interesado terá dereito á devolución das cotas satisfeitas,
unha vez se lle notifique a denegación da licenza ou formule renuncia expresa á licenza ou caducara a
mesma.
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Betanzos 27.01.2022
A alcaldesa
María Barral Varela
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